
1 
 

 
REP. DRD N. 1626/2015 
 
PROT. 39971  

IL  R E T T O R E 
 

 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità delle pubbliche amministrazioni"; 
 
vista la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1 del 25.01.2013; 
 
visto il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, approvato con 
delibera n. 72, in data 11 settembre 2013, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.); 
 
visto il D.R. n. 980 del 18.12.2013 con cui è stato attribuito all’Avv. Gianluigi Michelini, dirigente 
della V^ Area Dirigenziale Risorse Umane (ora Area Organizzazione e Personale), l’incarico di 
Responsabile della prevenzione della corruzione dell’Università degli Studi di Parma a decorrere 
dal 1 gennaio 2014;  
 
viste le “Linee guida per la Gestione integrata del Ciclo della Performance delle Università Italiane” 
pubblicate il 20.05.2015 dall’ ANVUR in consultazione per gli Atenei; 
 
considerato che le suddette Linee guida individuano nel Piano Integrato il documento unico che 
sviluppa in chiave sistemica la pianificazione delle attività amministrative in ordine alla 
performance, alla trasparenza e all’ anticorruzione; 
 
visto inoltre il Piano Triennale della prevenzione della corruzione dell’Ateneo aggiornamento 2015-
2017, adottato con D.R. n. 66 del 30 gennaio 2015, che ha previsto da una parte che i “Referenti”  
prestino le proprie attività tipiche “anche avvalendosi di collaboratori qualificati, individuati 
nell’ambito delle strutture rispettivamente dirette” dall’altra che, in relazione a ciò, il Responsabile 
della prevenzione potrà essere supportato per le attività, anche di monitoraggio e verifica, da unità 
di personale tecnico amministrativo che allo stesso riferiranno in termini funzionali, disponendo 
che: “Tale personale potrà essere designato, con atto del Rettore e del Direttore Generale, su 
proposta dei Referenti, nell’ambito delle unità organizzative dagli stessi dirette, sentito il 
Responsabile”; 
 
ritenuto di attuare la suddetta misura procedendo alla individuazione nell’ambito delle unità 
organizzative di vertice delle strutture Dirigenziali, Dipartimentali e dei Centri, di unità di personale 
con il compito di collaborare e fornire il proprio supporto ai Referenti della prevenzione della 
corruzione per tutti gli adempimenti previsti dal Piano Triennale della prevenzione della corruzione 
di Ateneo e dalla normativa in materia, che riferiranno anche al Responsabile della prevenzione; 
 
vista la nota prot. n. 12987 del 5.03.2015 del Responsabile della prevenzione della corruzione con 
cui è stato richiesto ai Referenti di provvedere nell’ambito delle unità organizzative dagli stessi 
dirette alla designazione delle suddette unità di personale;  
 
preso atto delle proposte pervenute dai Referenti con le quali sono stati indicati i nominativi del 
personale designato nell’ambito delle rispettive strutture organizzative; 
 
 



2 
 

 
 
sentiti il Responsabile della prevenzione della corruzione e la Responsabile della trasparenza; 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni di cui alle premesse, parte integrante del presente dispositivo,  
 

1) di individuare le seguenti unità di personale che, come previsto dal P.T.P.C. di Ateneo, 
nell’ambito di ciascuna struttura, collaborano e forniscono il proprio supporto ai Referenti 
della prevenzione della corruzione in tutti gli adempimenti previsti dal medesimo Piano e 
dalla normativa in materia, riferendo altresì al Responsabile della prevenzione della 
corruzione anche nelle attività di verifica e monitoraggio: 

 
Graziano Giorgetta Direzione Generale 

Lucia Totaro Area Affari Generali e Legale 

Alessandra Ferrari Area Economico Finanziaria 

Sonia Rizzoli Area Didattica e Servizi agli Studenti 

Silvia Affaticati Area Organizzazione e Personale 

Cecilia Fantuzzi/Sonia Bocchi Area Edilizia e Infrastrutture 

Fontana Simona Dipartimento di Bioscienze 

Michele Ramigni Dipartimento di Chimica 

Paolo Minari Dipartimento di Farmacia 

Maria Grazia Dallatana Dipartimento di Fisica e Scienze della Terra "Macedonio Melloni" 

Magda Gandolfi Dipartimento di Giurisprudenza 

Loredana Gentile/Rita 
Bergamaschi 

Dipartimento di Ingegneria Civile, dell'Ambiente, del Territorio e Architettura 
DICATeA 

Paola Magri Dipartimento di Ingegneria dell'Informazione 

Matilde Romanini Dipartimento di Ingegneria Industriale 

Cristina Merosi Dipartimento di Lettere, Arti, Storia e Società 

Franco Ferrari Dipartimento di Neuroscienze 

Massimiliano Bocchi Dipartimento di Scienze Biomediche, Biotecnologiche e Traslazionali - S.Bi.Bi.T. 

Cleonice Lori Dipartimento di Scienze Chirurgiche 

Mariano Petrillo Dipartimento di Scienze degli Alimenti 

Marialuisa Ghelfi Dipartimento di Scienze Medico-Veterinarie 

Alessandra Moruzzi Centro Universitario di Odontoiatria 

2) di demandare a successivo provvedimento la costituzione di un “team anticorruzione e 
trasparenza”, coordinato dai Responsabili della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, che avrà anche il compito di esprime un supporto di coordinamento funzionale 
del personale sopra indicato al fine degli adempimenti in materia. 

 
Parma, 23/06/2015 
 
IL DIRETTORE GENERALE IL RETTORE  
    F.to Silvana Ablondi    F.to Loris Borghi 
 
 
 

U.O.R. - Unità Organizzativa 
Responsabile 

Area Dirigenziale – Organizzazione e 
Personale  

 
Dott. Gianluigi Michelini …………………………. 

R.P.A. - Responsabile del 
Procedimento Amministrativo 

U.O.S. Amministrazione del  
Personale Tecnico Amministrativo  

 
Dott. Stefano Ollari……………………………… 

 

http://www.bioscienze.unipr.it/
http://www.dipchimica.unipr.it/
http://www.dipartimentofarmacia.unipr.it/
http://www.difest.unipr.it/
http://www.giurisprudenza.unipr.it/
http://www.dii.unipr.it/it
http://www.dipingind.unipr.it/
http://www.lass.unipr.it/
http://www.neuroscienze.unipr.it/
http://www.sbibit.unipr.it/
http://www.dipartimentoscienzechirurgiche.unipr.it/
http://www.foodscience.unipr.it/
http://www.dipveterinaria.unipr.it/

